ATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES "HABILITAÇÃO" E "PROPOSTA DE PREÇOS"

TOMADA DE PREÇO N 2  1103.01/2016/TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS RUAS DA SEDE
DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Ao sétimo dia do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis (07.04.2016), na cidade de

Itaitinga-CE, reuniram-se, a partir das nove horas (09:00), com tolerância de quinze minutos

(09:15), em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de

Itaitinga-CE, composta pelos servidores: MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA (Presidente);

JOSE CLODOMAR DE LIMA e MARILENE LIMA ASSUNÇÃO - (Membros), abaixo assinados,

todos os integrantes incumbidos de dirigir e julgar o procedimento Licitatório na

Modalidade TOMADA DE PREÇO N 9  1103.01/2016/TP, realizarem os atos de recebimento

dos envelopes contendo os documentos de HABILITAÇÃO e as PROPOSTAS DE PREÇOS

relativas ao certame, como previsto no Edital correspondente. Iniciando os trabalhos o Sr..

Presidente informa que estavam presentes no certame, 1. LIDER CONSTRUÇÕES E

ENGENHARIA EIRELI - ME, inscrito no CNPJ sob o n 2. 04.957.984/0001-54, sendo

representada por Denílson Brasil de Meio, inscrita no CPF n 2  307.222.503-63, 2. MCE

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME, inscrito no CNPJ sob o n 2 . 20.503.320/0001-71,

sendo representada por Eduardo Rodrigues de Oliveira, inscrito no CPF n 2  512.091.523-04,

3. CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA LTDA, inscrito no CNPJ sob o n 2 .14.271.866/0001-41,

sendo representada por Francisco de Assis Pinto Uchoa, inscrito no CPF n 2  945.624.313-

34(Procuração). Logo após, procedeu à abertura dos envelopes de HABILITAÇÃO. A

comissão de licitação logo após rubricarem os documentos de habilitação em sessão pública,

disponibilizou para que os representantes pudessem rubricar e analisar. Em ato contínuo,

após a rubrica dos representantes presentes e da Comissão de Licitação, a Sr. Presidente,

esclareceu que em ato posterior divulgaria o resultado da fase de HABILITAÇÃO, na

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

utaitinga
GOVERNANDO PARA TODOS

GOVERNO MUNICIPAL
ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO

imprensa oficial do Estado, jornal D.O.E e Jornal de Grande Circulação. Nada mais havendo a

tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a presente sessão, que para constar foi lavrada

a presente Ata, que vai assinada, pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e os

licitantes presentes.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO - CPL:

L0 c----
MARIA LEONEZ IRANDA SERPA

Presidente

!u 	(2 	()
1

JOSE CLODOMAR DE LIMA S 	 MARILENE LIMA ASSUr'TÇ
4
A0

Membro 	 Membro

4- S RUÇOES E ÊNGEN?'AR'ÍA IilRELI - ME
PJ sob o n 2 . 04.957.984/0001-54

Sr9 . Denilson Brasil de Melo
Titular Administrador

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME
CNPJ sob o n. 20.503.320/0001-71
Sr2 . Eduardo Rodrigues de Oliveira

Titular Administrador

CONTRUTO1tA PINHEIRO MAIA LTDA
CNPJ sob o nD.  14.271.866/0001-41
Sr. Francisco de Assis Pinto Uchoa

Procurador

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Ce!. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

r-a i  t i i,
GOVERNANDO PAR, TODOS

AT0S DF L L "i \l' 	IDI Ikil ( Â0

ATA COMPLEMENTAR DE JULGAMENTO DA "HABILITAÇÃO"

TOMADA DE PREÇO N 1103.01/2016/TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS
RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis (12.04.2016), na cidade de
Itaitinga-CE, reuniram-se, a partir das nove horas (09:00h), em sessão pública, a Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Itaitinga-CE, composta pelos servidores:
MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA (Presidente); JOSÉ CLODOMAR DE LIMA e MARILENE
LIMA ASSUNÇÃO- (Membros), abaixo assinados, todos os integrantes incumbidos de dirigir
e julgar o procedimento Licitatório na Modalidade TOMADA DE PREÇO N2
1103.01/2016/TP, realizarem o ato de julgamento dos documentos de HABILITAÇÃO,
como previsto no Edital correspondente. Iniciados os trabalhos a Sr. Presidente, analisou os
documentos de habilitação apresentados ao qual chegou-se ao seguinte resultado:
INABILITADOS: 1. LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o
n2 . 04.957.984/0001-54 - Motivo: 1 - apresentou a exigência prevista no item 4.2.5.1, sem
o acompanhamento dos termos de abertura e de encerramento do Livro Diário; 2 - não
apresentou declaração prevista no item 4.2.4.8 do edital. HABILITADAS: 2. MCE
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o n. 20.503.320/0001-
71; 3. CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n 2 .

14.271.866/0001-41. A Presidente e a comissão de licitação, fez constar que seria
divulgado posteriormente, em publicações na impressa, nos mesmo meios oficiais o
resultado da fase de habilitação, para cumprir o que determina o art. 109, inciso 1, "a" da Lei
8.666/93. Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a presente
sessão, que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada, pelos membros da
Comissão Permanente de Licitação.

è)44w4, ,L
MARIA LEONEZ WRANDA SERPA

Presidente

- JTOSE CLODOMAR DE LIMA 	 >IARILENE LIMTS NÇAO
Membro 	 Membro

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 i 3377.1361

/? fo_

1 P4

(Fhs.

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES
"B" PROPOSTAS DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇO N 2  1103.01/2016 TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS
RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos dois dias do mês de Maio do ano de dois mil e dezesseis (02.05.2016), na

cidade de Itaitinga-CE, reuniram-se, a partir das nove horas e quinze minutos

(09:15), em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Itaitinga-CE, composta pelos servidores MARIA LEONEZ

MIRANDA SERPA - Presidente, JOSE CLODOMAR DE LIMA (membro) e

MARILENE LIMA ASSUNÇÃO (membro), abaixo assinados, todos os integrantes

incumbidos de dirigir e julgar o procedimento Licitatório na Modalidade

TOMADA DE PREÇO N 2  1103.01/2016 TP, realizarem a abertura dos

envelopes contendo as PROPOSTAS DE PREÇOS relativas ao certame, como

previsto no Edital correspondente. Começando os trabalhos a Comissão passou

a identificar os representantes presentes: EMPRESAS: 1. MCE CONSTRUÇÕES

E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ N 2  20.503.320/0001-71, representada

legalmente pelo o Sr' EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA ,inscrito no CPF:

512.091.523-04; 2. CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA LTDA - EPP, CNPJ

14.271.866/0001-41, sem representante;. Em seguida passou para a abertura

dos envelopes PROPOSTA DE PREÇOS e a disponibilizou para que o

representante pudesse rubricar e analisar. Em ato contínuo, após a rubrica do

representante presente e da Comissão de Licitação, a Sra. Presidente,

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgíiio Távora, 1710- Bairro Antônio Miguel -/
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361 	(V'

GOVERNO MUNICIPAL DE

1 ga
GOVERNANDO PARA TODOS

esclareceu que em ato posterior divulgaria o

LCL z

'( 	.0

Classificação /Desclassificação das PROPOSTAS DE PREÇOS, na imprensa oficial

do Estado, jornal D.O.E e Jornal de Grande Circulação. Nada mais havendo a

tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a presente sessão, que para

constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada, pelos membros da

Comissão Permanente de Licitação e do representante presente.

44- -
'--MARIA LEONFÁ2 MIRANDA SERPA

Presidente

Gkc
JOSE CLODOMAR DE LIMA 	MARILENE LIMA ASJNÇAO

Membro 	 Membro

MCE CONSTRUÇOEESERVIÇOS  EIRELI ME
Sr': EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710- Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

(Fh.qc

NO MUNICIPAL DE
-o g a

GOVERNANDO PARA TODOS

ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ATA COMPLEMENTAR DE JULGAMENTO DAS "PROPOSTA DE PREÇOS"

TOMADA DE PREÇOS N° 1103.0112016 TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS RUAS DA
SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

As três dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis (03.05.2016), na cidade de Itaitinga-CE,

reuniram-se, a partir das nove horas (09:00), em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação

da Prefeitura Municipal de Itaitinga-CE, composta pelos servidores: MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA

(Presidente); JOSÉ CLODOMAR DE LIMA e MARILENE LIMA ASSUNÇÃO - (Membros), abaixo

assinados, todos os integrantes incumbidos de dirigir e julgar o procedimento Licitatório na Modalidade

TOMADA DE PREÇOS N° 1103.01120161TP, realizarem o ato de julgamento das PROPOSTA DE

PREÇOS, como previsto no Edital correspondente. Iniciados os trabalhos a Sra.  Presidente, passou

juntamente com os membros da comissão a análise e classificação das propostas de preços, chegando

ao seguinte resultado, DESCLASSIFICADAS: 1. CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA LTDA, inscrita no

CNPJ sob o n°. 14.271.86610001-41 - Motivo: 1 - proposta de preços não assinada pelo responsável

legal, conforme exigência do item 3.2 c/c 5.2.2 do edital, somente pelo engenheiro técnico; 2. MCE

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ N° 20.503.32010001-71 - Motivo: 1 - apresentou na

composição dos custos unitários, exigência esta prevista no item 5.2.6 do edital, decomposição de

todos os itens, em divergência de valores unitários e totais com o seu orçamento básico apresentado

em planilhas, havendo portanto divergência insuperável de informações na composição desses valores;

2 - ausente a decomposição de preços unitários, prevista no item 2.2.1. do orçamento elaborado pela

empresa, bem como o que é exigido no item de código C2873 previsto na tabela de composição de

preços unitários elaborado pela Administração. A Presidente e a comissão de licitação, fez constar que

prezando pelo princípio da razoabilidade e o que determina o art. 48, § 3° da Lei n°. 8.666/93, será

comunicado as empresas e será publicado na imprensa oficial, nos mesmo moldes das publicações

anteriores. Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a presente sessão, que /

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 -Fones/Fax: 85 3377.1361

GOVERNO MUNICIPAL DE
..

Itaatgi
GOVERNANDO PARA TODOS

ATOS DE JULGAMENTO -COMiSSAO DE LICÏTAÇA(

para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada, pelos membros da Comissão Permanente de

Licitação.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO - CPL:

vv 'u-c d 5Ljt
MARIA LEONEZ MÍRANDA SERPA

Presidente

1 JOSÉ CLODOMAR DE LIMA MARI LENE LIMA ASSUNÇAd
Membro 	 Membro

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

(.y

IL
\

ATA COMPLEMENTAR DE REABERTURA DOS ENVELOPES
"B" PROPOSTAS DE PREÇOS - APÓS PRAZO ART. 48, §32  DA LEI N2 .

8666/93

TOMADA DE PREÇO N 2  1103.01/2016 TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS
RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos dezenove dias do mês de Maio do ano de dois mil e dezesseis (19.05.2016),

na cidade de Itaitinga-CE, reuniram-se, a partir das nove horas e trinta minutos

(09:30), em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Itaitinga-CE, composta pelos servidores MARIA LEONEZ

MIRANDA SERPA - Presidente, JOSE CLODOMAR DE LIMA (membro) e

MARILENE LIMA ASSUNÇÃO (membro), abaixo assinados, todos os integrantes

incumbidos de dirigir e julgar o procedimento Licitatório na Modalidade

TOMADA DE PREÇO N2  1103.01/2016 TP, realizarem a reabertura do

envelope contendo as PROPOSTAS DE PREÇOS relativas ao certame, como

previsto na ata de julgamento anterior ao qual possibilitou a abertura de prazo

para reapresentação das proposta de preços, pelo motivo de desclassificação,

conforme determina o art. 48, §3 9  da Lei 8.666/93. Começando os trabalhos a

Comissão identificou as empresas anteriormente habilitadas: EMPRESA: 1.

CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA LTDA, CNPJ N 2  14.271.866/0001-41, 2.

MCE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ N 2  20.503.320/0001-71,

representada legalmente através de procuração o Sr. Adriano de Oliveira

Souza, inscrito no CPF de n° 003.687.063-38. Em seguida passou para a

abertura do envelope PROPOSTA DE PREÇOS. Em ato contínuo, após a rubrica

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

sk

1 P41

GOVERNO MUNICIPAL OE •
•4

) iic g
GOVERNANDO PARA TODOS 	 \,

da Comissão de Licitação, a Sra. Presidente, esclareceu que em ato posterior

divulgaria o resultado de julgamento Classificação/Desclassificação das

PROPOSTAS DE PREÇOS, na imprensa oficial do Estado, jornal D.O.E e Jornal de

Grande Circulação. Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se por

encerrada a presente sessão, que para constar foi lavrada a presente Ata, que

vai assinada, pelos membros da Comissão Permanente de Licitação.

AAA'-A-c_ ,4ÁÁÁ./ 'VL it44AQ

MARIA LEONEZMIRANDA SERPA
Presidente

Ocd2 	((7

JOSE CLODOMAR DE LIMA 	MARILENE LIMA ASSU ÇAO
Membro 	 Membro

fl),
IANODEO EIRA S

Procurador
"ZA

ú7

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

/?\

NO MUNICIPAL DE 	 •1'

1r

Itit:a
GOVERNANDO PARA TODOS

l OS Dl 11 L(1 \I' 10- 0\lhS 0 Dl U( 1 ( 0

ATA COMPLEMENTAR DE 2 0  JULGAMENTO DAS
"PROPOSTA DE PREÇOS"

TOMADA DE PREÇOS N° 1103.0112016 TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS RUAS DA
SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

As vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis (23.05.2016), na cidade de Itaitinga-

CE, reuniram-se, a partir das quatorze horas (14:00), em sessão pública, a Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura Municipal de Itaitinga-CE, composta pelos servidores: MARIA LEONEZ

MIRANDA SERPA (Presidente); JOSÉ CLODOMAR DE LIMA e MARILENE LIMA ASSUNÇÃO -

(Membros), abaixo assinados, todos os integrantes incumbidos de dirigir e julgar o procedimento

Licitatório na Modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 1103.01120161TP, realizarem o ato de julgamento

das PROPOSTA DE PREÇOS, como previsto no Edital correspondente. Iniciados os trabalhos a S ra .

Presidente, passou juntamente com os membros da comissão a análise e classificação das propostas

de preços, chegando ao seguinte resultado, DESCLASSIFICADAS: 1. CONSTRUTORA PINHEIRO

MAIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 14.271.86610001-41 - Motivo: 1 - proposta de preços não

assinada pelo responsável legal, conforme exigência do item 3.2 c/c 5.2.2 do edital, somente pelo

engenheiro técnico; 2 - apresentou na composição de custo unitários, da sua proposta de preços,

quantidades nos coeficientes de código: (C2895 - itens Calceteiro e servente) - (C2896 - item

calceteiro) e (C3110 - item pedreiro), todos acima dos quantitativos previstos na composição dos

preços unitários do orçamento básico, Anexo V - sub-anexo X. Composições do edital convocatório,

portanto fora dos requisitos de aceitabilidade; 2. MCE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME,

CNPJ N° 20.503.32010001-71 - Motivo: 1 - apresentou na composição dos preços unitários da sua

proposta de preços, valores unitários para itens da sua composição - (C1937 - item servente) - (C2873

- itens: caminhonete saveiro (CHP), nível (CNP), teodolito (CHP)) - (C2896 - itens: calceteiro e

servente) - (C2895 - itens: compactador de placa vibratória e compactador liso tandem autopropeli

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - (V
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361

at
• GOVERNO MUNICIPAL DE

ari 71
-. -

GOVERNANDO PARA TODOS

ATOS DE JULGAMEN fO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO

calceteiro, servente e argamassa de cimento e areia s/pen. Traçol :4), bem como todos os itens dos

códigos CO366, 03065, C3110 e C3447 da sua proposta de preços, acima dos preços médios orçados

na composição elaborada pela administração, conforme Anexo V - sub-anexo X. Composições do edital

convocatório, portanto fora dos requisitos de aceitabilidade. A Presidente e a comissão de licitação, fez

constar mesmo após estabelecer prazo para reapresentação das propostas de preços, conforme o art.

48, § 30 da Lei n o . 8.666/93, as empresas ainda encontram-se desclassificados, por fim declarou o

presente certame FRACASSADO. Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se por encerrada

a presente sessão, que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada, pelos membros da

Comissão Permanente de Licitação.

MARIA LEONEZ 	 DA SERPA
Presidente 	At

JJOSÉ CLODOMAR DE LIMA 	 6NE LIMÁ̀  S NÇAO
Membro 	 Membro

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361